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2 ÚVOD

Kardiovaskulární onemocnění jsou celosvětově nejčastější příčinou úmrtí – ročně na ně

zemře na celém světě 17,5 milionu lidí. V Evropě jsou onemocnění srdce a cév

příčinnou téměř poloviny úmrtí (49 %), a ročně stojí náklady na péči o nemocného

zhruba 169 miliard Euro.

V naší republice jsou onemocnění srdce a cév příčinnou úmrtí číslo jedna – ročně na

ně zemře téměř 60 tisíc lidí, což je přibližně 5 000 lidí každý měsíc. (1)

Vysoký cholesterol a krevní tlak, nezdravý životní styl, strava, kouření, diabetes

mellitus, stres, obezita a nedostatek pohybu – to vše ovlivňuje skutečné stáří našeho

organismu a jeho hlavní motor, srdce Obr.1.

Ve srovnání se západní Evropou, kde lidé více dbají na zdravý životní styl a stravu,

je výskyt kardiovaskulárních onemocnění u nás téměř dvojnásobný. Úmrtnost v jejich

důsledku prudce stoupla v době železné opony mezi 70. a 90. lety minulého století.

Teprve 90. léta přinesla snižování kardiovaskulární mortality a průměrná délka života

české populace se od té doby zvýšila o čtyři roky na současných 72 let u mužů a 78 let u

žen. Od roku 2000 se však tento pozitivní vývoj zastavil a kardiovaskulární úmrtnost u

nás stagnuje, či se dokonce mírně zvyšuje.

Dnes existuje celá řada účinných terapeutických opatření, jejichž účinnost závisí na

včasném zahájení. Podstatný význam má rychlé potvrzení diagnózy. Spolu s klinickým

vyšetřením a EKG je biochemická laboratorní diagnostika „třetím pilířem“ diagnostiky

srdečního infarktu.

Časná diagnóza srdečního selhávání může zpomalit a oddálit vývoj remodelace srdce

se všemi jeho negativními důsledky.
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3 CÍL PRÁCE

Cílem bakalářské práce je na základě studia literatury vytvořit přehled historických

biochemických markerů srdečních chorob, které jsou nyní bez významu nebo mají malý

význam pro nespecifičnost a malou citlivost (LD, AST), dále markerů, které se stále

používají , ale spíše ze setrvačnosti a z ekonomických důvodů (CK, CK-MB), přehled

současných vysoce specifických markerů (troponiny, CK-MB mass) a dále přehled

markerů uvažovaných pro diagnostiku AKS v příštích letech.
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4 VLASTNÍ REŠERŠNÍ PRÁCE
ISCHEMICKÉ POŠKOZENÍ MYOKARDU

Ischemické poškození myokardu patří k závažným onemocněním, doprovázeným

vysokou morbiditou a mortalitou. (3) Obr.2 Je definováno jako akutní nebo chronická

porucha funkce myokardu na podkladě nedostatečného krevního zásobení.

Nejzávažnějším typem ischemického poškození je akutní infarkt myokardu (AIM),

kdy dochází k ischémii a následně nekróze části myokardu následkem úplné okluze

věnčité tepny, nejčastěji na podkladě trombu, který nasedá na aterosklerotický plát

obvykle po jeho ruptuře. Mortalita tohoto onemocnění je stále vysoká (téměř 50 %),

přičemž dvě třetiny nemocných umírají mimo nemocnici.

Přechodná a plně reverzibilní ischémie myokardu se nazývá angina pectoris (AP).

Jako nestabilní anginu pectoris označujeme náhle vzniklou či progresivně se zhoršující

anginu pectoris, dále stav, kdy se objeví anginózní obtíže v subakutním období po

proběhlém infarktu myokardu, a konečně tzv. klidovou AP, kdy typické bolesti vznikají

v klidu a jsou doprovázeny depresemi ST- úseku na elektrokardiogramu. Nestabilní AP

obvykle dříve či později vyústí v infarkt myokardu. I v případech, kdy k tomu nedošlo,

lze předpokládat drobné ischemické nekrózy v myokardu (mikroinfarkty).

Diagnózu akutního, rozvíjejícího se nebo recentního infarktu myokardu lze stanovit

na základě přítomnosti kteréhokoli z následujících kritérií:

1. Typický vzestup a postupný pokles(troponin) nebo rychlejší vzestup a pokles (CK-

MB) biochemických markerů myokardiální nekrózy, současně s minimálně jedním

z následujících nálezů:

a) příznaky ischémie

b) vývoj patologické vlny Q na EKG

c) EKG změny svědčící pro přítomnost ischémie (elevace nebo deprese úseku ST) nebo

d) intervenční výkon na koronárních tepnách

2. Patologickoanatomické nálezy typické pro AIM

Diagnózu proběhlého infarktu myokardu lze stanovit na základě přítomnosti

kteréhokoli z následujících kritérií:

1. Rozvoj nových patologických vln Q na EKG. Nezáleží na tom, zda pacient je či není

schopen vybavit si přítomnost symptomů. Rovněž biochemické známky nekrózy
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myokardu mohou být normalizovány, v závislosti na době, která od proběhlého infarktu

uplynula.

2. Patologickoanatomické nálezy zhojeného nebo hojícího se infarktu myokardu.

LABORATORNÍ TESTY

Pro diagnostiku ischemické choroby srdeční (ICHS) resp. IM se provádí řada testů,

které pomáhají :

- stanovit diagnózu AIM

- diagnosticky odlišit AIM od jiných forem ICHS či od jiné příčiny bolesti na hrudi

nebo v břiše

- určit komplikace AIM včetně reinfarktu

- stanovit velikost infarktového ložiska a tedy prognózu pacientů s AIM

- diagnostikovat proběhlou rekanalizaci věnčité cévy s reperfuzí ischemického

ložiska.

Počátek enzymologie AIM je v roce 1955, kdy Karmen nalezl zvýšenou aktivitu

aspartátaminotransferázy v séru nemocných AIM. V roce 1956 pak byla popsána

zvýšená aktivita dehydrogenázy kyseliny mléčné a v roce 1960 kreatinkinázy v séru

nemocných AIM. Od roku 1963 Markert razil termín izoenzymy pro enzymy lišící se

fyzikálními vlastnostmi, ale katalyzující stejný typ reakce, na základě elektroforetického

rozlišení pěti forem rozlišení sérové LD. O deset let později Wagner zdůraznil význam

stanovení srdečního izoenzymu CK-MB pro diagnostiku AIM.

LABORATORNÍ DIAGNOSTIKA O
N

EM
O

CN
ĚNÍ SRDCE Bakalářská práce Soň

a N
ýv

lto
vá

2
00

7 KOPIE

8

Do klinické praxe bylo zavedeno používání CK a CK-MB pro diagnostiku AIM

v sedmdesátých letech. Téměř 25 let tato vyšetření tvořila „zlatý“ standard při

biochemické AIM, ale toto postavení bylo v posledních letech zpochybněno.

V současnosti došlo pod ekonomickým tlakem a tlakem potřeby časné diagnostiky AIM

pro úspěšnou trombolytickou terapii k zavedení řady nových biochemických parametrů,

které svou citlivostí a specifičností vysoce převyšují dosud používané.(2)

Ideální markery koronární poruchy by měly mít tyto vlastnosti : (4)

- vysoká koncentrace markeru v myokardu bez výraznější přítomnosti v jiných

tkáních

- časné uvolnění markeru z myocytů po jejich poškození

- dostatečně široké diagnostické okno (tedy dlouhý biologický poločas markeru)

- nízké odborné nároky na laboratorní techniku (ideálem by byla diagnostika

pomocí tzv. „bedside“ testů při zachování vysoké senzitivity a specifity analýzy)

V roce 1999 byla publikována doporučení pro diagnostiku akutních koronárních

syndromů (AKS) a standardizaci podmínek pro stanovení kardiomarkerů (5). Jde o

doporučení Národní akademie klinické biochemie USA a doporučení Mezinárodní

federace klinické biochemie a laboratorní medicíny. Obě doporučení vyžadují časový

interval mezi požadavkem lékaře a dodáním výsledku laboratoří do 60 min (TAT – turn

around time). Kde tohoto času nelze dosáhnout, doporučuje se zřídit laboratorní

detašované pracoviště přímo na klinickém oddělení (POCT – point of care testing).

Stanovení kardiomarkerů musí být dostupné 24 hodin denně.

Rozsáhlé studie z poslední doby ukázaly, že splnění TAT 60 min je velmi obtížné.
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BIOCHEMICKÁ DIAGNOSTIKA AKUTNÍ KORONÁRNÍ PŘÍHODY V

MINULOSTI

Markery koronární příhody, které byly ještě na počátku 90. let standardně doporučovány

jsou následující : laktátdehydrogenáza (LD), aspartátaminotransferáza (AST),


[…]


biochemii je patrné, že zdaleka ještě není důvod k úplné spokojenosti s citlivostí a

specifitou kardiálních markerů. Stále pokračuje hledání časnějších, specifičtějších a

senzitivnějších markerů, dále spolehlivějších prediktivních a prognostických faktorů.

V dnešní době existuje celá řada účinných terapeutických opatření, které závisí na

včasném zahájení. Zásadní význam má rychlé potvrzení diagnózy. Časná diagnóza

srdečního selhávání může zpomalit a oddálit vývoj remodelace srdce se všemi jeho

negativními důsledky.

Dosud není vytvořen jednotný návod biochemické diagnostiky a vyšetřovací postupy

se mezi nemocničními zařízeními liší. V poslední době se přikloňuje ke stanovení

kombinace více markerů:

Jako nejčasnějšího markeru kardiálního poškození se používá myoglobin, který je ale

nespecifický (pozitivita do 2 hod.). Negativní prediktivní hodnota po AIM je 75% při

přijetí, za 2-6 hod. po přijetí 100%. Pokud není nemocný přijat na intenzivní oddělení

v prvních hodinách po příhodě, není třeba vyšetřovat tento marker.

Troponiny se používají jako definitivní markery pro rutinní diagnostiku AIM. Jsou to

markery vysoce kardiospecifické a senzitivní, zůstávají zvýšené až 14 dní, což je nejdéle

ze všech kardiomarkerů. Pro srdeční troponiny jsou vymezeny dvě cutt-off, nižší

hodnota pro průkaz malého poškození myokardu (cTnT 0,03-0,1 ng/ml) a vyšší hodnota

pro diagnostiku AIM (cTnT nad 0,1ng/ml). Troponin T má jednoho výrobce, zatímco

vyšetření troponinu I není zatím standardizováno.

TAT by měl být do 1 hodiny. Pokud TAT nelze dodržet, mělo by být zřízeno POCT

přímo na klinickém pracovišti.

Jako nepřímý kardiovaskulární rizikový faktor je možné použít CRP. Zvýšená

koncentrace CRP může indikovat přítomnost zánětu v koronárních tepnách a zvyšuje

riziko koronární příhody. Stanovení CRP je třeba vyhodnocovat mimo období infekcí.

K diferenciální diagnostice dušnosti je možno použít stanovení BNP či NT-pro BNP,

kde normální hodnota s největší pravděpodobností vylučuje diagnózu srdečního

selhávání.
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 V poslední době se hledá marker myokardiální ischémie. Je několik metod, do

kterých se vkládají velké naděje (IMA, FFAu, Cholin, sCD40L, GPBB, PAPP-A a

PIGF), ale dosud chybí kvalitní komerční soupravy použitelné v podmínkách POCT a

v centrální laboratoři.

V Oblastní nemocnici v Náchodě používají tyto metody k diagnostice srdečních

chorob – CK-MB, Myoglobin, Troponin I a NT-proBNP. Záleží na zkušenosti a praxi

ordinujícího lékaře, ke kterému z předchozích markerů se přikloní.

Domnívám se, že u pacientů je třeba individuálně posuzovat význam jednotlivých

vyšetření a s maximální zodpovědností je interpretovat. K tomu je nezbytná úzká

spolupráce a častá komunikace biochemiků, kliniků a dalších odborností, jejichž

informace a poznatky jsou velmi cenné při komplexním posuzování problematiky

srdečních chorob.
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6 SOUHRN

Biomarkery srdečního poškození jsou v posledních letech velmi dynamicky se

rozvíjející částí klinické biochemie. Práce přináší přehled kardiálních markerů. Zmiňuje

se o historických markerech, které v dnešní době mají malý význam nebo jsou

bezvýznamné. Dále přináší přehled současných markerů srdečních chorob, které byly

zavedeny do rutinní praxe (jako časný marker je to především myoglobin, definitivní

markery jsou to troponiny; u pracovišť, které nemají možnost vyšetřovat troponiny je

možno nahradit vyšetřením CKMB) a hodnotí význam dalších, které doplňují

diagnostiku srdečních chorob. Na závěr se práce zmiňuje o nových metodách, které jsou

předmětem výzkumu a u kterých scházejí komerční soupravy, které by splňovaly TAT

60 minut.
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7 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ACB - Albumin cobalt binding

AIM – Akutní infarkt myokardu

AKS - Akutní koronární syndrom

Ala – Alanin

ANP - Atriální natriuretický peptid

AP - Angina pectoris

Asp - Aspartát

AST – Aspartátaminotransferáza

BNP - Mozkový natriuretický peptid, B-typ

CNP - Mozkový natriuretický peptid, C-typ

CNS – Centrální nervový systém

CK – Kreatinfosfokináza

CK-BB – BB izoenzym kreatinfosfokinázy

CK-MB –MB izoenzym kreatinfosfokinázy

CK-MB mass – Hmotnost enzymu CK-MB

CK-MM – MM izoenzym kreatinfosfokinázy

CRP - C-reaktivní protein

ECL - Elektrochemiluminiscence

ELISA – Enzyme-linked immunosorbent assay

EKG – Elektrokardiogram

FFAs - Volné mastné kyseliny

FFAu – Nenavázané mastné kyseliny

GPBB - Glykogenfosforyláza BB

His – Histidin
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HPLC - Hmotová spektrometrie

IM - Infarkt myokardu

IMA - Ischemií modifikovaný albumin

ICHS - Ischemické choroby srdeční

LD – Laktátdehydrogenáza

Lys – Lysin

NP - Natriuretické peptidy

NT-proBNP – Terminální fragmenty BNP

PAPP-A - Pregnancy- associated plasma protein A

PIGF - Placentární růstový faktor

POCT - Point of care testing

sCD40L - Solubilní CD40 ligand

TAT - Turn around time

TPA - Tripropylamin
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