Téma diplomové práce

**Laboratorní diagnostika onemocnění srdce**

Jméno studenta, studentky

**Soňa Nývltová**

Jméno oponenta

**Ing. Jaroslava Vávrová, Ph.D.**

## II. Posudek oponenta

Bakalářská práce se zabývá tématem laboratorní diagnostiky onemocnění srdce. Práce je vypracována pečlivě, je přehledně členěna, obsahuje 33 stran textu se 6 obrázky a jednou tabulkou. Bakalářská práce je pojata jako rešeršní sdělení, autorka se na podkladě publikovaných informací doložených 23 literárními odkazy věnuje souvislostem onemocnění srdce s historickým vývojem a dostupností kardiálních markerů v laboratorní diagnostice. Je zřejmé, že ve sledovaném období představovaly parametry vyšetřované v našich laboratořích ve vztahu s diagnostikou AIM vždy dostupný laboratorní standard srovnatelný s evropským, v posledních 15 letech se do této oblasti odráží významně nové poznatky klinické společně s pokroky instrumentálními. Autorka prokázala orientaci ve zdrojích odborné literatury, cituje práce zahraničních i tuzemských odborných časopisů, vychází převážně z přehledových článků věnovaných danému tématu. Nedostatek literárních odkazů však vnímám např. v kapitole „Nové nebo nestandardní metody“.

K formálnímu provedení bakalářské práce mám několik drobných připomínek:

Uvedení č. obrázků v textu bez komentáře, či názvu obrázku není obvyklé, autorka používá i některé neobvyklé nebo nepřesné formulace jako např.: "lze nutno brát" na str. 9, "troponin T má jednoho výrobce, troponin I řadu" na str. 15, počet „countů“ (str. 25), ng/ml namísto $\mu\text{g/l}$ (dle pravidel používání SI jednotek daných v ČR legislativou i datovým standardem MZČR). V práci se vyskytují drobné chyby a typografické nepřesnosti.

Autorka v práci uvádí statistický přehled počtu vyšetření kardiálních markerů v ON Náchod za konkrétní období - škoda, že uvedené statistiky nebylo využito experimentálně k bližšímu rozboru a diskusi.

Domnívám se, že předložená bakalářská práce i přes formální nedostatky splnila odborným obsahem předem vytčené cíle a doporučuji ji k obhajobě.

K předložené práci mám doplňující otázku:

Který z tzv. "nových markerů" srdečního poškození má podle Vašeho názoru naději na rychlé uplatnění v klinicko-laboratorní praxi a proč?

Navrhovaná klasifikace **velmi dobře**

V Hradci Králové dne 19.5.2007

Podpis oponenta diplomové práce